
  
  

 

 

 

PORTARIA N° 269/2024/MPC/PA 
 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/620857; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor ANDRÉ MARTINS, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula 
nº 200307, o tempo líquido de 2.216 (dois mil, duzentos e dezesseis) dias, 
correspondentes a 06 (seis) anos e 26 (vinte e seis) dias de efetivo exercício no 
serviço público, para fins de adicional por tempo de serviço, aposentadoria 
e disponibilidade. 
 
Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio 23/04/2018 a 22/04/2021, para fins de 
gozo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17/05/2024. 
 
 
Belém/PA, 05 de junho de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
5
4
D
5
1
5
8
6
F
8
E
5
9
A
7
.
9
7
B
0
3
6
F
6
9
0
5
3
6
C
1
5
.
7
A
0
B
D
F
5
6
4
1
7
4
6
1
6
0
.
7
F
6
5
3
A
9
C
D
F
5
6
2
E
7
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/620857  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8D87EB2.2E6F.47D.4F2CDFF8AE56040378 



diário oficial Nº 35.845  129Quinta-feira, 06 DE JUNHO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 270/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2024/671563
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor MARCOS CALDAS GONÇALVES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, ma-
trícula nº 200295, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa à primeira 
parcela do triênio 2014/2017, para o período de 01 a 30/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
 Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1081433

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
N.º DA INEXIGIBILIDADE: 07/2024-MPC/PA
PROCESSO N.º: 2024/608835
PARTES: SÉRGIO OLIVA REIS, CPF n.º 440.277.022-04 e Ministério Público 
de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Curso para Membros e Servidores do MPC/PA sobre Regime de 
Previdência Complementar dos Servidores Públicos do Estado do Pará, a 
ser realizado em formato presencial e pelo Teams, nos dias de 17, 18, 19 
e 20/04/2024, no salão nobre do Edifício-Sede do MP de Contas do Estado 
do Pará.
VALOR: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame — Secretária

Protocolo: 1081432

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 262/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/664859;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CA-
BRAL, matrícula nº 200241, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, 05 (cinco) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 07/02/2022 a 06/02/2023, para o período 
de 26 a 30/08/2024.
Art. 2º DESIGNAR a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula 
nº 200180, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialida-
de: Controle Externo, para exercer a Chefia de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Contas, durante o período acima indicado.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 05 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1081372
PORTARIA N° 268/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/686695;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200101, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
08/12/2022 a 07/12/2023, para o período de 01 a 11/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 05 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1081369

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 271/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/684057;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 22/07 a 02/08/2024 (12 dias) para o período de 15 
a 26/07/2024 (12 dias), o gozo das férias da servidora ANA MARLY LA-
MEIRA DA SILVA, matrícula nº 200257, referente ao período aquisitivo 
26/03/2022 a 25/03/2023, concedido pela PORTARIA nº 452/2023/MPC/
PA, de 29/08/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1081439
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 266/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/621801;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inci-
so III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/
PA-Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor HELTON BRENO NAS-
CIMENTO BARATA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Es-
pecialidade: Administração, matrícula nº 200302, no percentual de 15% 
(quinze por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
Belém/PA, 04 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1081053
PORTARIA N° 267/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/627148;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso 
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação à servidora EMÉRCIA BESERRA DE SI-
QUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Ciências Contábeis, matrícula nº 200304, no percentual de 15% (quinze 
por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
Belém/PA, 04 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1081054
PORTARIA N° 269/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/620857;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor ANDRÉ MARTINS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200307, o tempo líquido de 2.216 (dois mil, duzentos e de-
zesseis) dias, correspondentes a 06 (seis) anos e 26 (vinte e seis) dias de 
efetivo exercício no serviço público, para fins de adicional por tempo de 
serviço, aposentadoria e disponibilidade.
Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio 23/04/2018 a 22/04/2021, para fins 
de gozo.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
Belém/PA, 05 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1081366
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 17/2024-MPPA.
Processo: Gedoc nº 111114/2024.
Fundamento Legal: artigo 75, II, da Lei Nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa B.P. DO LAGO 
LTDA. (CNPJ 36.015.051/0001-34).


